坛政发〔2014〕150号

金坛市人民政府
关于成立金坛市人民政府法律顾问团的通知

各镇人民政府，开发区、茅山旅游度假区管委会，各街道办事处，市各委办局，市直各单位：
为促进行政决策的科学化、民主化和规范化，全面推进依法行政，加快建设法治政府，根据国务院《全面推进依法行政实施纲要》（国发〔2004〕10号）、《国务院关于加强市县政府依法行政的决定》（国发〔2008〕17号）和《国务院关于加强法治政府建设的意见》（国发〔2010〕33号）以及《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》等有关规定，结合本市实际情况，经研究，决定成立金坛市人民政府法律顾问团（以下简称法律顾问团）。现就有关事项通知如下：

一、法律顾问团的性质和主要工作

法律顾问团由法学专家学者、行政管理实际工作者和执业律师等组成，是为市政府提供法律咨询服务的非常设机构。主要工作有以下几个方面：

（一）参与市政府重大决策的法律咨询论证，提供意见；
（二）对市政府规范性文件和其他政策措施草案，提出修改建议、提供法律咨询论证意见；
（三）对市政府作出的行政许可、行政征收、行政处罚、行政强制、行政复议、行政赔偿等决定所涉及的重大法律问题，提供法律咨询论证意见；
（四）参与处理涉及市政府的尚未进入司法程序的行政纠纷、民商事纠纷和其他重大纠纷；

（五）依法代理市政府参加诉讼、调解和仲裁；
（六）参加以市政府名义签约的涉外和国内重大项目的谈判，参与草拟、修改、审查重大合同、重大项目相关的法律文件；
（七）为依法处理重大复杂疑难信访事项提供法律咨询意见；
（八）为市政府处理突发公共事件以及其他紧急事件提供法律服务；

（九）受邀参与行政执法监督和依法行政考核，参与法制宣传教育和行政执法培训；

（十）向市政府提供有关法律信息，对市政府行政管理中的法律问题提出意见和建议；
（十一）办理市政府委托的其他法律事务。
二、法律顾问团的组成和工作方式

法律顾问团设团长1名，副团长2名，成员10名，成员数量可以根据实际情况予以调整。法律顾问团团长由市政府办主任担任，负责协调处理法律顾问团的重要工作；副团长由市政府法制办公室、市司法局主要负责人担任，副团长协助团长工作，受团长委托，协调处理法律顾问团的有关工作。法律顾问团下设办公室，具体承担法律顾问团的日常工作，办公室设在市政府法制办，办公室主任由市政府法制办主任兼任。

法律顾问团成员由市政府聘任，每届聘期三年，可以连续聘任。法律顾问团成员需要调整的，由法律顾问团团长提出意见，报市政府同意后予以调整。

法律顾问团主要采用会议工作制和委托办事制等工作方式，其成员可以通过调查研究、列席有关会议、参与起草审核规范性文件、参与重大项目谈判、起草审查合同、咨询论证、委托代理等形式，为市政府提供法律服务。

三、法律顾问团工作的保障措施

成立法律顾问团，是深化法治政府建设的一项重要举措。各级各部门要高度重视、妥善安排、认真对接、支持配合、提供保障、强化监督，充分发挥法律顾问团的作用，不断提高依法行政能力，为全市经济社会协调发展提供良好的法制保障。

一是建立工作制度。建立法律顾问团各项工作制度，制定法律顾问团工作规则，明确法律顾问团成员的权利和义务，严肃纪律，充分发挥法律顾问团在为市政府提供法律咨询服务中的作用。

二是提供经费保障。法律顾问团工作经费列入市财政预算。

三是强化监督考核。建立由市政府法制办牵头，市监察、司法、人社等部门参与的联动工作机制，强化监督管理，细化工作考核，确保法律顾问团工作有序有效开展。

附件：金坛市人民政府法律顾问团成员名单（2015—2017
年度）

 金坛市人民政府
 2014年12月23日

附件

金坛市人民政府法律顾问团成员名单
（2015—2017年度）
团  长：刘亦波  市政府办公室主任
副团长：巫政强  市政府办副主任、市政府法制办主任

岳惠剑  市司法局局长
成  员：陆广文  江苏省人民政府法制办公室执法监督处处长
吴向方  常州市人民政府法制办公室副主任
黄学贤  苏州大学法学院副院长、教授

陈晓祥  金坛市委党校办公室主任、教师

张剑群
  江苏剑群律师事务所主任

彭燕敏
  江苏金天虹律师事务所主任
柯建华
  江苏六友律师事务所主任
钱为民
  江苏天择律师事务所主任
司马军
  江苏兴坛律师事务所主任

孙留斌
  江苏常金律师事务所主任
法律顾问团下设办公室，办公室设在市政府法制办，巫政强同志兼任法律顾问团办公室主任。

[image: image1.wmf]
抄送：市委各部委办局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，市人武部。

[image: image2.wmf]
金坛市人民政府办公室
2014年12月23日印发

[image: image3.wmf]
— 6 —

— 5 —

_986825216

_986825215